
 
 
 

 

 

København, den 20. juni 2017 

 

 

Høring vedr. bekendtgørelse om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v.  

 

Marine Ingredients Denmark har følgende bemærkninger:  

 

Marine Ingredients Denmark har noteret sig, at Fødevarestyrelsen, på baggrund af uoverensstemmelser 

mellem styrelsens fællesomkostninger og budgetvejledningen, samt på baggrund af uoverensstemmelser 

mellem visse omkostninger og gebyrer for visse gebyrordninger foretager en gennemgribende justering af 

Fødevarestyrelsens kontrolgebyrer. Vi noterer os, at Fødevarestyrelsen i 2021 vil opkræve 52,5 millioner 

kroner mere end i 2017. Penge der betales af de virksomheder, der er underlagt Fødevarestyrelsens 

kontrol.  

 

Dermed kan vi konstatere, at det bliver dyrere at drive fødevare- og fodervirksomhed m.v. i Danmark. Vi 

finder denne udvikling meget uheldig og i skarp kontrast til både Udenrigsministeriet og Miljø- og 

Fødevareministeriets netop lancerede eksportstrategi, der skal styrke eksporten på miljø- og 

fødevareområdet samt Regeringens netop offentliggjorte 2025-plan, der indeholder en målsætning om, at 

det skal være lettere og billigere at drive virksomhed i Danmark, da dette blandt andet er grobund for at 

løfte produktiviteten.  

 

De virksomheder, der er underlagt Fødevarestyrelsens kontrolområde, er afhængige af den bedst mulige 

kvalitet i kontrollen, for fortsat at sikre omverdenens tillid til disse virksomheders produkter. Men hvis 

kontrollen bliver så dyr, at konkurrenceevnen svækkes, er det ikke konstruktivt for Danmark. Derfor finder 

Marine Ingredients Denmark det helt uacceptabelt, at kontrollen nu gøres dyrere gennem de varslede 

gebyrstigninger. 

 

For de danske producenter af fiskemel og fiskeolie udgør kontrolområdet en betydelig udgiftspost. Det 

drejer sig om både mængdeafgift inden for EU og til 3. lande, årsafgift, veterinærkontrol, foderkontrol, 

særkontrol på eksport til tredjelande med baggrund i bilaterale aftaler, importkontrol og 



 
 
 

eksportcertifikatgebyrer. Vi finder det uholdbart, at der nu lægges op til en stigning af alle disse gebyrer, 

hvorved branchen pålægges yderligere omkostninger.  

 

Branchen vurderer, at de nye satser i betalingsbekendtgørelsen vil medføre yderligere omkostninger på op i 

mod 1 million kroner årligt, afhængigt af branchens aktivitet og type af forsendelser. Det skyldes især de 

nye satser for grundgebyret og kvartersatserne under fødevarekontrollen, der stiger henholdsvis 359 % og 

45 % samt stigningen i grundgebyret og kvartersatserne under veterinærkontrollen, der begge stiger 72 %. 

Endelig udgør stigningen på eksportcertifikater på 12 % også en væsentlig meromkostning.   

 

Det indebærer en markant forringelse af branchens internationale konkurrencekraft, da vi er i skarp global 

konkurrence med producenter i tredjelande, der har en væsentligt lavere afgiftsbelastning. 

 

Dertil kommer den fortsatte uretfærdighed i opkrævningen af mængdeafgiften, som for 

fiskemelsindustrien ikke modsvarer den kontrolmæssige byrde, som industrien udgør. Vores branche 

diskrimineres fortsat i og med, at visse typer foder er fritaget for betaling af mængdeafgift.  

 

Vi mener samtidig, at der er grundlag for en mere omkostningseffektiv og hensigtsmæssig kontrol.  

Især finder vi det uhensigtsmæssigt, at foderkontrollen og veterinærkontrollen ikke samtænkes, hvormed 

virksomhederne kunne spares for unødige besøg og omkostninger. Samtidig har Fødevarestyrelsen oplyst, 

at kun 25 % af den samlede tid på veterinærkontrol, der foretages på bl.a. biproduktvirksomheder, er 

direkte fakturerbar tilstedetid. Det betyder, at 75 % af tiden går med administration og øvrig forberedelse. 

Vi mener, at gebyrerne i højere grad burde være direkte koblet til den tid, der faktisk anvendes på 

kontrollen både på virksomheden og ved forberedelse og færdiggørelse af hver enkelt opgave.   

 

 

Med venlig hilsen  

 

Anne Mette Bæk Jespersen  

Direktør  

Marine Ingredients Denmark 
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